A rat, per hominem condemnari, sicut ad Hebreos dicit : *ut per mortem destrueret eum, qui habebat mortis imperium* (*Heb. 11*), peccatum peccato proprio condemnavit : Christus enim a peccato crucifigitus, damnavit peccatum in carne : ibi enim damnatus est ubi peccavit, sicut et alio loco ait : *Triumphans illos in semelipso* (*Col. 11*). Illoc itaque peccato reus factus Satanas, amisit dominium regnum animalium, ut jam signatas signo crucis, in quo vicius est, in secunda morte tenere non audeat. Damnavit autem peccatum, dum irrita fecit delicta remissione peccatorum concessa. *Pro peccato, inquit, damnatur peccatum in carne sua*. Ut *justificatio legis impleretur in nobis*. Ut quomodo in illis, repugnante carnali consuetudine, impleri non potuit, in nobis saltem impletatur, qui exemplo Christi mortificamus carnem. Damnatum dicit peccatum, ut impletetur in nobis *justificatio legis date a Moyse*. Quomodo impletur? nisi cum datur remissio peccatorum, ut sublatis peccatis, justificatis appareat, inente serviens legi Dei, hoc est non secundum carnem ambulare, sed secundum spiritum. *Qui enim secundum carnem sunt*. Homo ex spiritu et carne constructus est ; quando ergo carnalia agit, totus caro dicitur : quando spiritualia, totus spiritualis appellatur ; unaquæque enim substantia, cum eam altera in suam ditionem redegerit, et vim quodammodo propriam et nomen amittit.

Quæ carnis sunt sapiunt. Id est, carnalia bona progressimis bonis concupiscunt. Non enim *quod volo hoc facio bonum, sed quod odi malum hoc ago*. Multi hunc locum ita intelligi debere diffiniunt, ut hoc ipsum Apostolum non ex sua, sed ex peccantium persona dixisse confirmant. Quid enim boni quod ille non posset implere? et quid e contrario quo malivolens et odiens admiserit? Ad quam vero peccati legem ille vas electionis, in quo Christus loquebatur, potius captivus abduci? Non intelligentes, qui hoc diffiniunt, quod supradicta testimonia non nisi ad solos pertineant perfectos, et eorum tantum qui apostolorum merita subsequuntur, congruant sanctitati. Ceterorum quo pacto, id est, peccatorum persone poterit convenire quod dicitur : *Non quod volo hoc facio?* Quis enim delinquentium nolens adulteriis fornicationibusque contaminetur? Quis invitatus proximo tendat insidias? Quis necessitate cogatur, ut falso testimonio hominem opprimat furto decipiat, aut alterius spolium concupiscat? vel sanguinem fundat, et cetera mala perficiat? Superest igitur ut hæc sententia non ex peccatorum persona, sed ex Apostoli, ipsiusque similium dicta esse intelligatur. Sed tamen diligentius indagemus quid sit principale bonum quod Apostolus non poterat perficere cum vellet. Multa enim novimus bona quæ beatus apostolus Paulus omnesque illius meriti habuisse credimus, id est, castitas, continentia, prudenter, sobrietas, temperantia, misericordia, justitia, quæ omnia in Apostolo ejusque similibus fuisse non dubium est. Quod ergo unum optat facere, scilicet

theorica, pro qua vita Maria præfertur Martha, ut A est. *Maria optimam partem elegit.* Hæc ergo theorica, id est, contemplatio Dei, omnium justificationum genera vel merita præcellit, et illa quidem omnia, quæ in Apostolo fuisse prædictum, non solum bona et utilia, verum etiam magna atque præclara sunt. Sed sicut, verbi gratia, stanni metallum, quod aliquujus utilitatis et gratiæ putabatur, sit argenti comparatione vilissimum; et rursum, auri contemplatione meritum evanescit argenti, aurum quoque collatione gemmarum, gemmæ vero claritate margaritarum contemnuntur: ita illa ornamenta sanctitatis, quævis non solum ad præsens bona et utilia sunt, verum etiam donum æternitatis acquirunt, tamen si divinæ contemplationis meritis comparentur, vilia censebuntur, et comparatione theoricae B claritatis fuscantur: multum enim sanctos, quævis honorum operum, terrenis tamen studiis occupatos, a contemplatione illius boni retrahunt ac tardant.

Nam prudentia carnis mors est. Ipse dicit, prudentiam humanam esse, pro malo vicem reddere. Talis ergo prudentia mortem parit transgrediendo præceptum. Spiritus vero prudentia pacem habet non reddendo vicem, et vitam in futuro percipiet. Prudentia vero a providendo est appellata. Prudentia ideo dicitur cum res stulta sit, quia industria et astutia illorum in eo est ut peccet. Sapere enim sibi videntur, si istud diligentius current. Est et alia prudentia carnis quæ, mundanis rationibus inflata, negat aliquid fieri quod mundi careat ratione, unde ridet Virginis partum, carnis resurrectionem. *Prudentia autem spiritus vita et pax.* Vere hæc est prudentia quæ vitam requirit, et pacem sequens spiritualiæ, contemptis illecebris vite præsentis, habebit vitam cum pace, id est, sine inquietudine.

Quoniam prudentia carnis inimica est Deo, legi enim Dei non est subjecta. Ostendit quid dixerit inimica, ne quis putaret ex adverso aliud venire principium, subiungit et dicit. *Legi enim Dei non est subjecta, nec enim potest.* Ergo facere contra legem, hoc est inimicum esse in Deum, non quia Deo aliquid nocere potest, sed sibi potest nocere, quisquis resistit voluntati Dei, hoc est enim calcem mittere adversus stimulum. Sic est dictum: *Legi enim Dei non est subjecta, neque enim potest.* Tanquam si diceretur, nix non calefacit, sed resolvi potest et fervore ut calefaciat, sed cum hoc facit, jam nix non est. Sic et prudentia carnalis, cum anima pro magnis bonis temporalia bona desiderare ceperit contemnere, et spiritualia desiderare, desinit esse carnis prudentia, et spiritui non resistit. Ea namque anima cum inferiora appetit, prudentiam carnis habere dicitur; cum superiora, prudentiam spiritus, non quia prudentia carnis substantia est, qua induitur anima vel exuitur, sed ipsius animæ affectionatio est, quæ omnino desinit cum se totam ad superna convertit.

Qui enim in carne sunt. Id est, voluntate carnis.

Hic apparet quod non carnem, sed opera carnis accuset. Totus mundus caro est: omne enim visibile carni deputatur, cognita enim sunt carnis, ideoque qui mundanis rebus obtemperat, in carne est.

Vos autem non estis in carne. In carne positi, dicuntur non esse in carne, sed in spiritu, hoc est, spiritualibus occupati. Si tamen spiritus Dei habitat in vobis. In illo spiritus Dei habitat, in quo apparent ejus fructus, sicut ait ad Galatas: *Fructus autem spiritus est gaudium, charitas, etc.* (Gal. ii). Illoc ideo ambigue dicitur quia in legem inducti, non adhuc perfectæ fidei erant, sed spem in eis videbat perfectionis, unde aliquando quasi perfectis loquitur, aliquando quasi perfecturis, hoc est, aliquando laudat, aliquando commonet. *Qui enim in carne sunt, B Deo placere non possunt.* Id est qui voluntatibus carnis acquiescent: ne quis enim de his dictum putaret qui de hac vita nondum excesserunt, opportunissime subiunxit: *Vos autem in carne non estis, sed in spiritu:* utique adhuc in hac vita constitutis loquitur. In spiritu enim erant, quia in fide, spe et charitate spiritualium rerum acquiescebant.

Si quis autem spiritum Christi non habet, hic non est ejus. Spiritus autem Christi, humilitatis, patientie, omniumque virtutum est, qui dilexit inimicos et pro eis oravit. Spiritum Dei, nunc spiritum Christi dicit: quia omnia Patris Filii sunt. Hoc ergo dicitur, quia supradictis erroribus qui subjectus est, ad Christum non pertinet: spiritum enim ejus non habet, quem ut Filius Dei esset, accepérat. *Hic non est ejus.* Cum in Psalmis dicat: *Meæ sunt omnes seræ silvarum, jumenta in montibus, et bores* (Psal. xlvi). Et si seræ et jumenta ejus sunt, quomodo homines ejus non sunt? Potest et sic intelligi quod qui non habet spiritum Christi, hic non ejus est: nam hic creatura quidem ejus est, sicut silvarum seræ, et jumenta in montibus, et boves, sed discipulus ejus non est.

Si autem Christus in vobis est: corpus quidem mortuum est propter peccatum. Si Christum imitamini, carnalis sensus quasi mortuus vobis non resistit. Vel propter peccatum, etc., hoc est merito peccati. Peccati causa corpus mortuum asserit: corpus autem dicens, totum hominem significat mortuum peccati causa. *Spiritus vero vivit propter justificationem.* Hoc est, spiritus vivit, ut justitiam operetur: non enim hoc solum queritur, ut a carnalibus cessemus, sed spiritualia faciamus. Mors autem corpori peccati causa, id est, ne peccet, imponitur. Quod si corpus peccato mortuum est, spiritus necessario ad faciendam justitiam vivit. Qui enim in corpore mortuus nec servit peccato, necesse est ut in spiritu vivat et justitiae serviat. Sic et idem apostolus in quodam loco dicit tradidisse quendam in interitum carnis, ut spiritus salvis fiat.

Quod si spiritus ejus qui suscitavit Jesum a mortuis. Quoniam quidem supra dixerat de his qui ad similitudinem mortis Christi corpora sua mortificant, ne peccent, necessario tunc mentionem ejus facit qui

suscitavit Jesum a mortuis, ut similitudine et pari ratione, qua commortui sunt et consepulti, sciant se per spiritum ejus qui Jesum a mortuis suscitavit vivificandos esse, et ad Christi similitudinem resuscitandos esse a mortuis. Et quatenus id flat, ostendit; dicit enim : *Propter inhabitantem spiritum ejus in nobis.* Unusquisque sic habere in se spiritum Christi probatur. Christus sapientia est : si sit sapiens secundum Christum, et quae Christi sunt sapiat, habet in se per sapientiam spiritum Christi. Christus est justitia : si quis habeat in se justitiam Christi, per justitiam habet in se spiritum Christi. Christus pax est : si quis habeat in se pacem Christi, per spiritum pacis habet in se spiritum Christi. Sic et charitatem, sic et sanctificationem, sic et singula quæque, quae Christus esse dicuntur, hic qui habet spiritum Christi, in se habere credendus est, et sperare quod corporale corpus suum vivificabitur, propter inhabitantem in se spiritum Christi.

Et mortalia vivificabit corpora vestra. Quia supra propter peccatum corpus dixerat mori morte secunda, id est totum hominem, hic iterum propter bonam vitam mortalia corpora vivificare promisit, id est totum hominem. Non autem ait qui suscitavit Jesum Christum ex mortuis, vivificabit mortua corpora vestra, cum supra dixisset corpus mortuum ; sed vivificabit, inquit, et mortalia corpora vestra, ut scilicet jam non solum non sint mortua, sed nec mortalia, cum animale resurget spirituale, et mortale hoc induetur immortali, absorbebitur mortale a vita.

Ergo, fratres, debitores sumus non carni. Hoc totum ait, ut ostendat eis legem non esse necessariam, quae carnibus data est. Spiritum Christi habitare in nobis, et dona spiritus in nobis collata superius docuit : consequenter ergo nunc addidit, quia debitores eorum sine dubio quae a spiritu consecuti sumus. Carni autem, inquit, non sumus debitores, neque enim propterea fecit nos Deus ad imaginem suam, ut carnis servitio essemus obnoxii, sed ut potius creatori suo anima deserviens, ipsa servitio ac ministerio carnis utatur. Sed fortasse dicat aliquis : *Quomodo non sumus debitores carni, cum victimum ei et indumentum providere naturæ necessitate cogamur?* Non ergo hoc negat nos esse debitores, sicut alibi dicit : *Et carnis curam ne feceritis in concupiscentiis.* Non utique negat curam carnis habendam in necessariis, sed in concupiscentiis.

Si enim secundum carnem vixeritis, moriemini. Nihil verius quam si secundum carnem vixerimus, moriemur. Adam enim prævaricans vendidit se peccato, carni deputatus. *Quoniam enim peccatum caro est, propterea enim quod deforis peccatum tantum est.* Si autem per spiritum facta carnis mortificaveritis, ritestis. Illoc est, si spiritualibus actionibus carnis opera subjiceritis, vivetis. Notandum sane opera carnis, non substantiam condemnari ; mortificat autem quis hoc modo actus carnis. Fructus est spiritus charitas ; odium carnis est actus : odium igitur

A per charitatem mortificatur et extinguitur. Gaudium similiter fructus est spiritus; tristitia vero hujus saeculi, quæ mortem operatur, carnis est actus : hæc ergo extinguitur, si sit in nobis gaudium spiritus. Pax fructus est spiritus ; dissensio et discordia, carnis est : sed certum est discordiam mortificari posse per pacem ; sed et cætera vitia ceteris virtutibus mortificantur. *Quicunque enim spiritu Dei aguntur, hi filii sunt Dei.* Hos dicit spiritu Dei agi, in quorum actibus consilia principum et potestatum hujus mundi non videntur : in quorum eniū videntur, non sunt filii Dei, sed Zabuli.

Non enim accepistis spiritum servitutis iterum in timore. Judæi acceperunt spiritum qui illos ad servitutem cogeret per timorem. Timere enim servorum est; diligere, filiorum. Qui ergo opera charitatis voluntate nobleant, timoris vindictæ necessitate coguntur. Nos vero omnia voluntarie operemur, ut filios nos probemus. *Hoc ergo est quod docet Paulus :* Qui posteaquam commortui sumus Christo, et spiritus ejus factus est in nobis, non iterum spiritum servitutis in timorem, hoc est, non rursum parvuli et initia habentes effecti simus, sed quasi perfecti semel.

Jam accepimus spiritum adoptionis, in quo clamamus : Abba pater. Neque enim pater alius quisquam, nisi filius, vocat : Abba pater. Qui vocat patrem, filium se proficitur : debet ergo in moribus similis inniri, ne pro nomine quoque in vacuum usurpato, majori poenæ subjaceat. *Abba pater,* hic duo verba C unum significantia posuit, propter duos populos in unum redactos, ut unum semen Abrahæ fierent.

Ipse spiritus testimonium reddidit spiritui nostro, quod sumus filii. Testimonium adoptionis quod habemus spiritum, per quem ita oramus : tantam enim arham non poterant, nisi filii accipere.

Si autem filii, et hæredes. Cum Deus Pater nullo modo mortuus dici possit, Christus ejus Filius mortuus dicitur. Causa incarnationis quidem est, ut hic qui mortuus est, semper viventis hæres esse dicatur, cum hæredes utique non nisi mortuorum sint. Sed hæc causa humanitatis est : nam apud Deum, quæ apud nos hæreditas dicitur, donum est patris in filios obedientes transfusum. Hæres quis efficitur Dei, cum quæ Dei sunt meretur accipere, id est, incorruptionis et immortalitatis gloriam, thesauros sapientiae et scientiae reconditos.

Cohæredes vero Christi. Cum transformabit corpus humilitatis nostræ, conforme corpori glorie sue, sicut Apostolus ad Hebræos dicit, *Testamentum testatoris morte firmatur (Heb. ix) :* propterea mortuo pro nobis Christo, novum testamentum esse asserit, cuius similitudo vetus testamentum erat, in quo mors testatoris per victimam præfigurabatur. Si ergo queratur quomodo simus secundum verba ejusdem Apostoli cohæredes Christi, flatque hæres Dei, cum hæreditas morte decessoris firma teneatur, nec ullo alio modo hæreditas possit intelligi, respondeatur, ipso quidem mortuo nos facios esse

hæredes, quo filii etiam ejus dicti sumus. *Non jejunant, inquit, filii sponsi, quandiu cum illis est sponsus.* Hæredes ergo ejus dicemur, quia reliquit nobis pacis ecclesiastice possessionem, quod testatus est dicens : *Pacem meam do vobis, pacem relinquo vobis (Joan. xiv).* Cohæredes autem ejus efficiuntur, quoniam videbimus eum sicuti est. Hæreditatem nos ejus patris quomodo morte adiungimur? quia mori non potest, quandoquidem, inquit, ipse sit hæreditas nostra, secundum illud quod scriptum est : *Dominus pars hæreditatis mee (Psal. xv).* Sed quomodo convocati sumus adhuc parvuli, et ad spiritualia contemplanda minus idonei? Usque ad humillitas nostras cogitationes se misericordia divina porrexit. *Cum autem venerit quod perfectum est, auferetur quod ex parte est.* Convenienter enim dicitur moriturum esse quod auferetur : ut quomodo cum cernere nitremur quod non evidenter atque perspicue cœperamus, ita nobis quodammodo moritur Pater in ænigmate, et idem ipse sit hæreditas, cum facie ad faciem possidetur : non quia ipse moriatur, sed quia imperfecta in eum nostra visio perfecta visione perimitur, et tamen nisi illa prior nos nutriret, ad illam plenissimam et evidentissimam non efficieremur idonei. Quod si etiam de Domino nostro Iesu Christo, non secundum Verbum in principio Deum apud Deum, sed secundum puerum, qui proficiebat *virtute et sapientia (Luc. ii)*, pius intellectus admittit, propria illa susceptione servata, quæ communis ei cum ceteris hominibus non est, manifestum est cuius tanquam morte possideat hæreditatem ; non enim nos cohæredes ejus esse possumus, nisi et ipse hæres sit. Si autem pietas non admittit ut primo ex parte videret homo Dominicus, deinde ex toto, quanquam in sapientia proficere dictus sit, corpore suo intelligitur hæres, id est, Ecclesia, cuius cohæredes sumus, quamvis ex nobis constet. Sed rursum quæri potest cuius morte simus nos etiam hæreditas Dei, secundum illud : *Et dabo tibi gentes in hæreditatem (Psal. ii)*, nisi forte hujus mundi, quo prius tanquam dominante tenebamur. Post autem cum dicimus : *Mundus mihi crucifixus est et ego mundo (Gal. vi)*, possidet nos Christus, mortuo illo qui nos possidebat, cum ei renentiamus, morimurque illi et ipse nobis.

Si tamen compatimur. Videamus ergo quid sit compati. Compati est persecutiones tolerare, et carnem crucifigere cum vitiis et concupiscentiis. *Existimo enim quod non sint condigne passiones hujus temporis ad futuram gloriam.* Hinc vult futuram gloriam commendare, ut præsentes pressuras facilius toleremus. Nihil quidem dignum inveniri vel comparari ad futuram gloriam potest : in quo enim mortale immortalibus conferas? aut invisibilibus visibilia? aut æternis temporalia? aut perpetuis caduca? Puto quod in præsenti vita consolatio quæ datur justis, secundum mensuram cruciatuum detur. Gloria vero futura, de qua dicit Apostolus, quæ revelabitur in nobis, non secundum mensuram pas-

A sionum : *Non enim condigne sunt passiones hujus temporis ad futuram gloriam.*

Nam expectatio creaturae revelationem filiorum Dei exspectat. Diversi hunc locum diversis modis exponunt. Sive omnis creatura resurrectionis tempus exspectat, quia tunc in melius commutabitur; sive angelica rationalis creatura : Petrus enim dicit etiam angelos desiderare gloriam sanctorum. *Revelationem filiorum Dei exspectat.* Hoc est, cum revelabuntur ea quæ preparata sunt his qui filii Dei membrabuntur esse; aut certe cum, sublato ab his velamine quo obleguntur, manifesti fuerint ipsi qui filii Dei sunt. Quæ autem est creatura quæ revelationem filiorum Dei exspectat? Hæc, inquit, quæ vanitati subjecta est. Subjecta autem non ea conditione, B ut maneat semper subjecta vanitati, sed cum quadam spe. Quæ autem spes, ita commemorat, dicens : *Quoniam et ipsa, inquit, liberabitur a servitute.* Quid est ergo quod vanitati subjecta est, nisi quia quæ generat caduca sunt : operatur enim ut fructus faciat corruptibles. Omnia enim quæ nascuntur in mundo, infirma, caduca, et corruptibilia, ac per hoc vana sunt, quæ statum suum tenere non possunt. Non autem sponte subjecta est vanitati, non enim sibi proderit quod subjecta est, sed nobis, et propter eum qui subjecit eam in spe : quoniam contradicere non potest creatura creatori suo, ejus causa subjecta est in spe. Vide ipsius solis et lunæ, ac stellarum cœli, et totius mundi ministeria, quomodo subjecta sunt vanitati, corruptionique describunt. Ad usum namque hominum alunt segetes, fructus producunt arborum, herbamque camporum, atque eosdem in se revertentes anni circulos volvunt : reparant enim quæ prætereunt, et præterire rursum quæ reparata sunt sinunt. Ipsos quoque angelos huic rationi credo subjectos, etiam non volentes, sed propter eum qui subjecit in spe : voluntati enim ejus quis resistit? Ego etiam de archangelis tale aliquid intelligere propheticis invitor eloquiis. Quid enim tantæ vanitatis et tantæ corruptionis invenies, quam bella gerere in hoc mundo, pugnas adversum me, regnum, et geutes commovere? Vide ergo quod in his præcipuum archangelici operis habetur officium, sicut Daniel propheta testatur, cum dicit, quia archangelus loquatur ad eum, qui diceret ei quod pugnaret adversum principem Persarum : *et nemo, inquit, suit mihi in adjutorio, nisi Michael princeps vester (Dan. x).* Ergo per singula deprehenditur rationabilis creatura vanitati esse subjecta, non volens, sed propter eum qui subjecit in spe. Spes namque est ab his rebus corporeis et corruptilibus aliquando cessandum : hanc enim habet expectationem creatura ista rationalis, ut revelatio fiat filiorum Dei, propter quos angeli mittuntur in ministerium, ut et ipsi cum his quibus ministraverunt hæreditatem capiant salutis, ut cœlestium et terrestrium fiat unus gressus et unus pastor, ut sit Deus omnia in omnibus. *Omnis enim creatura congregiscit, et compartitur, et dolet.* Sicut gaudent angeli super pœnitentes, ita dolent super

converti nolentes. Requirendum est cur in superioribus nominaverit creaturam, et nunquam dixerit, *omnis creatura*, ad ultimum vero dicat: *Scimus enim quoniam omnis creatura congemiscit, et condoleat*, hoc est, quæ necessitatí corruptibilis corporis *subjacet*. Omnis autem creatura est, quæ dolentibus condoleat, et quæ gementibus congemiscit. Omnis autem creatura superior agones et certamina nostra spectat, et condoleat cum vincimur, cum vincimus congaudet. Ipsa igitur elementa cum sollicitudine opera sua exhibent, quia et sol et luna non sine labore statuta sibi spatia implent, et spiritus animalium magno gemitu arctatur ad exhibenda servitia, satis de nostra salute sollicita sunt, scientes ad suam liberationem proficere, si modo nos ciuitus agnoscamus auctorem.

Non solum autem illa. Non solum angeli, qui benigniores sunt nobis, de hujusmodi dolent, **sed etiam nos**, qui jam spiritum habemus, de talibus ingemiscimus. **Primitias spiritus habentes.** Hoc ergo quod in eos præ cæteris sublimius et præclarius collatum est, sancti Spiritus donum appellavit, et ideo dicitur, **sed et nos ipsi**, in quo specialiter designare videatur apostolicam dignitatem. **Nos ergo**, inquit, *ipsi*, hoc est, apostoli, **primitias habentes**, qui electi sumus ad hoc, ut primitias spiritus acciperemus, nos ipsi *intra nos gemiscimus*. In tantum, inquit, nulla creatura est quæ doloribus et genitibus vacet, ut etiam nos ipsi, qui summa a Spiritu sancto et electa dona perceperimus, tamen exspectantes redemptionem corporis nostri, necessario dolemus et gemiscimus. Scrutare librum Quæstionum, ut scias quid de hac lectione beatus Augustinus sentiat. **Spe ergo salvi facti sumus.** Hoc dicitur quia sperando quod promisit Deus in Christo, meritum nobis fecimus ut liberemur. Ergo in spe liberati sumus, quia non aliud putamus quam credimus. **Spes autem quæ videtur, non est spes.** Quod videtur, non speratur, sed proprium est ac possidetur. Nulla enim in rebus visibilibus Christianis spes est, nec nobis presentia promissa sunt, sed futura. **Non est spes.** Nihil est ergo prorsus sperandum in futuro de his quæ videntur. **Oculus enim non vidit quæ preparavit Deus his qui diligunt eum.** Videt autem oculus cœlum et terram. Non ergo oportet hoc quod videtur credi præparatum esse a Deo his qui diligunt eum, sed cœlum quidem, imo potius cœlos multo eminentiores et celsiores quam est istud firmamentum quod videri potest. Et terra speranda est, non tamen hæc arida quæ oculus subjacet, sed illa erit mansuetorum terra quam oculus non vidit. **Spes quæ videtur, non est spes.** Tunc ergo erit res, quæ nunc spes est, cum apparuerit quid erimus, id est, similes illi, quoniam videbimus eum sicuti est. Manifestum est non esse spem quæ videtur, sed quæ non videtur, ac per hoc sperantes præmiis resiliendi sunt, quia quæ non vident sperant. **Si autem quod non videmus speramus, per patientiam expectamus.** Ideo fides per patientiam grandis est præmii, quia quod non videt, credit, et

A quasi jam acceperit, ita secura est de nondum accepitis, sicut dicit ad Hebreos: *Patientia robis necessaria est, ut voluntatem Dei facientes reportetis reprobationem* (Hebr. x). Spes enim sine patientia esse non novit, per patientiam expectamus: hæc expectatio patientia est.

Similiter enim Spiritus adjurat infirmitatem nostram. Quia quæ ante petuntur quam peti debeant, et sunt contraria, non sinit fieri. Quæ autem sit infirmitas nostra, Dominus docet cum dicit: *Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma* (Matth. xxvi). Ergo infirmitas nostra ex carnis infirmitate descendit. Ipsa enim est quæ concupiscit adversus spiritum, et dum concupiscentias suas ingerit, virtutem et libertatem spiritus impedit, et sinceritatem orationis suffocat. Sed ubi viderit Spiritus Dei labrare spiritum in adversando carni et adhærendo sibi, porrigit manum, et adjuvat infirmitatem ejus; et velut magister ejus suscipiens rudem discipulum et ignorantem penitus litteras, ut eum docere possit et instituere, necesse habet incipiare se ad discipuli rudimenta, et ipse prius dicere nomen litteræ, ut respondendo discat, et fit quodammodo magister ipse incipienti discipulo similis, ea loquens et ea melitans quæ incipiens loqui debeat ac meditari. Quid orare, quid a Deo petere oporteat ignoramus: interdum enim quæ contraria saluti sunt peccatum vel cupimus infirmitate cogente. Sicut enim quis in aegritudine corporis positus non ea quæ sanitati conducunt, sed ea quæ presentis infirmitatis desiderium suggesserit, poscit a medico, ita et nos in hujus infirmitate languentes, interdum a Deo peccatum quod non expedit nobis. Infirmitatem nostræ orationis ignorantiam significare declaravit: fallimur enim putantes quæ poscimus prodesse, cum non sint. Denique eidem Apostolo deprecanti ut tentationes a Deo cessarent, quia crebræ erant, dictum est a Domino: *Sufficit tibi gratia mea: nam virtus in infirmitate perficitur* (II Cor. xi).

Sed ipse Spiritus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus. Hic gratiam Spiritus Spiritum nominavit; postulat autem, quia postulare nos facit gemitibus qui enarrari non possunt. Sicut tentare nos dicitur Deus, ut sciat, hoc est, scire nos faciat quales sumus. Sed et usu communī quo aliquis fieri jubet, ipse dicitur operari, ut: ille ædificavit domum, aut, ille codicem fecit, cum nec ille scripserit, nec ille struxerit. **Qui autem scrutatur corda, scit quid desideret Spiritus**, quia secundum Deum postulat pro sanctis. Ostendit quidem, non tam verba nostra in oratione, quam cor mentemque perpendi: ipse enim est qui scrutator est cordis et rerum. **Scimus enim quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum.** Hoc dicit, quia si imperite precati sunt, non illis obserit, quia propositum cordis eorum sciens Deus, non illis imputat quæ adversa postulant, sed ea annuit quæ danda sunt a Deo amantibus; unde et Dominus ait: *Scilicet enim Pater vester quid opus sit vobis antequam petatis ab eo* (Matth. vii). **His qui**

secundum propositum vocati sunt sancti. Secundum quod proposuit salvare sola fide quos præscierat credituros, et quos gratis vocavit ad salutem, multo magis glorificabit operantes.

Quos præscivit et prædestinavit. Hos quos præscivit futuros devotos sibi, ipsos elegit ad promissa præmia capessenda. Puto quod sicut non de omnibus dixit, *quos prædestinavit*, ita nec de omnibus dixit, *quos præscivit*. Non enim secundum opinionem vulgi communem putandum est bona malaque præscivisse Deum, sed secundum sanctæ Scripturæ consuetudinem sentiendum est. Observet enim qui studiosus est in Scripturis, sicubi invenit Scripturam dicere quod malos præscierit Deus, sicut in præsenti loco de bono manifeste dicit : *Quia quos præscivit, prædestinavit conformes imaginis Filii Dei*, de bonis tantum dici ; cæteros vero non præscire, sed nescire dicitur Deus : *Norit enim Deus qui sunt ejus*. Ad eos autem qui non sunt digni ut sciantur a Deo, Salvator dicit : *Discedite a me, quia nunquam cognovi vos, operari iniquitatis* (*Matth. vii*). Non quod aliquid potest illam naturam, quæ ubique est, subterfugere, sed quia omne quod malum est, scientia ejus vel præsentia habetur indignum. Fortassis ab attentis lectoribus etiam hoc requiri videbitur, cur non dixerit *conformes filii*, sed *conformes imaginis*. Et quamvis arduum hoc videtur et difficile, tamen vide si possumus illud dicere : Quia specialis et propria imago, quæ eam totam atque ex integro suscipit, et in semetipsa formabitur, ipsa Jesu anima dicenda est, quæ semper omnia verbo ac sapientiae Dei ita coaptat, ut nullo prorsus ab hujus similitudine decor habeatur : ita ut quicunque summam perfectionis ac beatitudinis consecutatur, ad illius imaginem ac similitudinem tendat, quæ primo loco et super omnes cæteros Filii Dei imago est : ita ut sit ipse primogenitus in multis fratribus, in his videlicet quorum conformatioe imaginis Filii Dei primatum tenet. *Similes ei erimus*, id est, Deo, sed tantummodo Filio, qui solus in Trinitate corpus accepit, in quo mortuus fuerat, et resurrexit, atque ad suprema provexit. Et in ista parte imago Filii Dei facti sumus, quia sicut ille habet, sic et nos conformes facti immortale habebimus corpus, non Patris imaginis ac Spiritus sancti.

Ut sit primogenitus in multis fratribus. Recite primogenitus, qui ante creaturam non factus, sed natus est. Est et primogenitus in regeneratione spiritus; est primogenitus ex mortuis, cuius natura mori ignorat : est primogenitus, post victoriam ascendens in cœlos; primogenitus igitur in omnibus frater noster dicitur, quoniam homo dignatus est nasci; Dominus vero, quia Dominus noster est.

Quos autem prædestinavit, hos et vocavit. Quos præscivit credituros, hos vocavit. Vocatio autem volentes colligit. Ergo vocantur per prædicationem ut credant; credentes justificantur per baptismum, glorificantur in virtutibus gratiarum, sive in resurrectione futura. Aliud est præscire, aliud præde-

stinare. Præscientia itaque gerenda prænoscit, postmodum prædestinatio retribuenda describit. Illa prævidet merita, hæc prædestinat præmia. At adversum eos qui nobis hujusmodi suscitant quæstiones etiam hoc possumus dicere : Si quos præscivit, illos et prædestinavit : non autem omnes prædestinavit, ergo non omnes præscivit, et secundum eos erunt aliqua quæ ignorat Deus. Si vero prænoscere secundum hoc accipiatur quod prædictus, hoc est in affectum recipere, sibique sociare, verum erit, quod sicut non omnes prædestinavit, ita neque omnes præcognovit : sic enim et Jesus dicitur non cognovisse peccatum, hoc est, qui nescierit homicidium, vel adulterium, et his similia. An neque adhæsit ei peccatum, sicut scriptum est : *Qui servat mandatum, non cognoscet verbum malum*, hoc est, non recipiet verbum malum. Illos vocavit. Vocare est cogitantem de fide adjuvare, aut compungere eum quem sciat adjuvare.

Quid ergo dicemus ad hæc? Hoc est beneficia quæ prædicta sunt. Deus quomodo pro nobis sit, manifestum est ex his quæ supra exposuit, id est, quod spiritus Dei habitat in nobis, et quod spiritus Christi, vel Christus, in nobis est, quod *spiritus ejus qui suscitavit Christum a mortuis habitat in nobis*. Vel spiritu Dei agimur. Vel quod *spiritum adoptionis accepimus*. Vel quod *sumus filii Dei et heredes et cohæredes Christi*; vel primitias spiritus accepimus; vel quod nobis omnia cooperantur in bonum diligentibus Deum : vel quod *secundum propositum vocati sunt*, et præcogniti, et prædestinati, et sanctificati, et glorificati. Horum omnium memoriam faciens, et simul omnia repetens ait : *Quid ergo dicemus ad hæc?* hoc est ad hæc omnia quæ supra diximus, quia si sic Deus pro nobis est ut hæc nobis cuncta concederit, quis esse adversum nos poterit? Non quod omnino neminem nobis dicat adversum, alioquin quomodo stabit quod dictum a Petro : *Adversarius vester diabolus sicut leo rugiens circuit, quærens quem transdevoret* (*I Pet. v*). Sed hoc est quod ostendit, quia, Deo agente pro nobis, contemptibilis et nullus efficitur adversarius vester, dicente David : *Dominus illuminatio mea, et salus mea: quem timebo?* (*Psal. xlvi*.) Qui etiam proprio Filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum. Pro omnibus ergo tradidit eum, non solum pro sauctis, non solum pro magnis, sed pro minimis omnino, qui sunt in Ecclesia. Tradidit Filium proprium Pater, et ideo etiamsi minorum aliquem et infirmorum lædat quis percutiens infirmam conscientiam, in Christum peccare dicitur, quoniam quidem scandalizet animam pro qua Christus mortuus est. *Quomodo non per illum omnia nobis donavit?* Quid potest habere charius quod nobis neget, qui Filium suum non negavit? *Quis accusabit adversus electos Dei?* Multa sunt in Scripturis quæ nisi proprio modo enuntiantur, in contrarium recedunt sententiam, sicuti est : *Quis accusabit adversus electos Dei?* Deus, qui justificat. Quod si quasi

D

illum. Pro omnibus ergo tradidit eum, non solum pro sauctis, non solum pro magnis, sed pro minimis omnino, qui sunt in Ecclesia. Tradidit Filium proprium Pater, et ideo etiamsi minorum aliquem et infirmorum lædat quis percutiens infirmam conscientiam, in Christum peccare dicitur, quoniam quidem scandalizet animam pro qua Christus mortuus est. *Quomodo non per illum omnia nobis donavit?* Quid potest habere charius quod nobis neget, qui Filium suum non negavit? *Quis accusabit adversus electos Dei?* Multa sunt in Scripturis quæ nisi proprio modo enuntiantur, in contrarium recedunt sententiam, sicuti est : *Quis accusabit adversus electos Dei?* Deus, qui justificat. Quod si quasi

confirmative observato genere pronuntiationis suae dicatur, magna perversitas oritur. Sic ergo pronuntiandum est ac si diceret. Deusne est, et subauditur, non utique, sed justificat. Quos ergo Deus elegit credentes, ac signis et virtutibus justos ostendit, quis de pristinis audebit accusare delictis? vel pro contemptu legalium mandatorum? Videtur mihi quod ait: *Quis accusabit adversus electos Dei?* de diabolo dicere: nullus enim electus, et ita magnus, quem ille non audeat accusare, nisi illum solum qui peccatum non fecit, qui et dicebat: *Nunc renit princeps mundi, et in me nihil invenit (Joan. xii).* Sed diligentius intuere quod non dixit Apostolus: *Quis accusabit adversum vocatos, sed adversum electos;* nisi enim fueris electus, et in omnibus te probabilem exhibueris Deo, habebis accusatorem. Si enim causa tua mala est, quid tili proderit advocatus, etiamsi Jesus sit qui interpellat? Jesus enim veritas est, non potest ergo pro te veritas fallere. *Deus qui justificat,* hoc in Isaia propheta est, quod hic quasi suum ponit quia omnino est alius, qui quidem nos arguit, ne forte nos ipse Deus accusat, sed non potest quos justificat accusare simul.

Jesus autem Christus qui mortuus est, imo qui et resurrexit, qui est ad dexteram Dei, qui etiam interpellat pro nobis. Ut cum ipso simus ubi ipse est. Solent Ariani ex interpellationis causa moveare calumniam, dicentes: Quod qui interpellatur, interpellante sit major. Quibus respondendum est, Deum oblivionem non pati, ut cum illis moveatur semper quos elegit. Sed hoc est interpellare eum, dum semper Patri hominem quem suscepit quasi nostrum pignus ostendit et ostert, ut verus pontifex et eternus.

Quis ergo nos separabit a charitate Dei? Post tanta preclara beneficia vel promissa, quae poterit tam gravis esse pressura que nos ab ejus charitate divellat? *Tribulatio?* id est, omnis malorum perpessio. *Angustia?* Carceris.

Periculum? Maris, sicut scriptum est in psalmo videlicet quadragesimo tertio. *Quia propter te mortificamur,* hoc est, non propter aliud crimen, sed propter eum qui dixit: *Beati estis cum vos oerescuntur,* etc. *Tota die:* non enim sufficit mihi una hora mori pro Christo vel cruciari, sed tota die, hoc est, omni vita mea tempore; et ideo: *In his omnibus,* inquit, *superamus.* Non nostra virtute, sed propter eum qui nos dilexit, sed in his omnibus superamus, hoc est, has tribulationes pro nihilo duimus.

Qui nos dilexit. Etiam ut moreretur pro nobis, et quando pro ejus nomine morimur, tunc maxime triumphamus.

Confido enim quod neque mors, neque vita, neque angeli, neque principatus, etc. Pre certo confido quia nec si mihi quis mortem minetur, nec si vitam promittat, nec si se angelum dicat a Domino destinatum, nec si se angelorum principem men-

A tiatur, nec si in praesenti honorem conferat, nec si pollicetur gloriam futurorum, neque si virtutes operetur, nec si cœlum promittat, et in inferno deterreat, vel profunditatem scientiae suadere conetur, unquam nos poterit a Christi secerere charitate.

Neque creatura alia. Omnem pene creaturam nominavit, et non fuit hic contentus, nisi adderet: etiam si sit alia creatura, nec ipsa poterit separare. Nimur hyperbolice hoc dicit Apostolus, hoc est, non solum per ea quæ accidere possunt, sed nec per ea quidem quæ evenire omnino non possunt, ulla pacto a Dei charitate deflectemus: verbi causa, ut si alia nobis daretur vita quam hæc quæ a Deo data est, aut si futurorum spes alia nobis promittetur, vel altitudo, vel etiam creatura, quæ pro nobis congregoscit, quod fieri ulique non potest, nec hæc quidem a charitate Dei separare nos possunt. Cum pro his, inquit, omnibus beneficiis, quæ consecuti sumus, fixi et radicati sumus in charitate Dei, quis nos ab ea poterit separare? Tribulatio si venerit: *In tribulacione dilatasti me (Psal. iv).* Angustia si fuerit mundi, et ex necessitate corporis veniens, sapientiae Dei et scientiae latitudinem requiremus, in qua nos angustare non potest mundus; famæ si adsuerit, turbare me non potest: habeo enim panem qui de cœlo descendit, et reficit esurientes animas, nec aliquando potest panis iste desiccare, est enim perfectus et eternus; et nuditas non me confundit, indutus sum enim Dominum nostrum Jesum Christum, et habitaculum nostrum quod de cœlo est semper indui spero. *Oportet enim mortale hoc induere immortalitatem (I Cor. xi).* Periculum non timebo: *Dominus enim illuminatio mea, et salus mea, quem timebo? (Ephes. v.)* Gladius terrenus terrere me non potest: habeo enim meum, gladium spiritus, quod est verbum Dei, qui est penetrabilior omni gladio anticipiti (*Hebr. iv*): si ergo gladius mundi venerit super cervices meas, maiorem mihi conciliat charitatem. Dicam namque ad eum, sicut scriptum est: *Propter te mortificamur tota die:* dum enim illius amore pendimus peccatis, sensum doloris non recipimus: illius enim charitas, qua nos dilexit et nostrum ad se rapit affectum, cruciatum corporis et dolorem sentire nos non facit: ideo ergo in his omnibus superamus. Item: *Neque creatura alia.* Quod ita potest intelligi, quando quidem sciebat Apostolus, multas et innumera-biles creaturas Dei, quarum etiam ipse non omnem, sed ex parte ceperit scientiam, quarumque non solum species, sed et nomina in praesenti sæculo ignorarentur.

Confido enim. Confidentialia est enim hæc de sponsione Christi, quia promisit in tribulacione adjuvare se dedicatam sibi fidem. Neque angelus, hoc est, nec si se angelus nobis ostendat ad seducendos nos, subornatus fallaciis patris sui diaboli, prævalere debet adversum nos. Neque si virtus ab aliquo facta sit, sicut dicitur de Simone Mago in

acre volasse; nec si in altitudine se nobis ostendat, de qua dicit Apostolus : An ignoratis altitudinem Satanæ? a juvatione nos Domini Jesu debet auferre. Neque si per phantasiam profundam, qua seducere meditatur, nobis ostentet horrorem mirandum. Neque si futura nobis spondeat, quæ promisit *Ævæ*, assensum dabimus illi. Nec si arte et subtilitate astutiae suæ aliam creaturam adjungat adorare, sicut junxerunt Jamnes et Mambres palam Pharaone, conveniens est ut per hæc a Deo creatore nos evocet, quem ignoravimus creaturam condidisse in æternum existentem. Quibusdam videtur *aliam creaturam* de idolis dictum, sed non est verum, quia hanc debuit significare quam sub admiratione seductionis videtur singere Satanæ.

CAPUT IX.

Veritatem dico in Christo Jesu. Contra Judeos acturus, primum illis satisfacit, non se odio causa hæc dicere, sed amoris, eo quod doleat illos Christo non credere, ad quos primum salvandos advenerit. Videamus quare dixerit *Veritatem in Christo*, quasi ostendens esse aliquam veritatem que non sit in Christo, et vide si possumus tali modo veritatem quæ in Christo est ab ea quæ non est in Christo distinguere : veritas ergo Christi esse credenda est, ubi et reliqua virtutes, quæ Christus esse describitur, id est, ubi justitia, ubi pax, ubi est verbum Dei, ubi est et veritas Christi. Est autem veritas et injusta, ut si, verbi causa, dicamus : Daemonium illud Pithonis, quod in Actibus apostolorum refertur in ancilla quadam habitasse et clamassem ad apostolos quod hi servi Dei summi sunt, qui annuntiant hominibus viam Dei. Erat veritas in his verbis, verum enim erat quod dicebatur, sed non erat ista veritas in Christo, et propterea conversus ad eam Paulus dixit : *Obmutesce, et exi ab ea.* Et ideo Apostolus ad distinctionem veritatis ejus, quæ extra Christum est, in Christo loquitur veritatem. Sed et hoc quod dicit : *Testimonium mihi perhibent conscientia mea in Spiritu sancto*, similem mihi videtur habere intelligentiam : reddit enim testimonium conscientia etiam gentibus, secundum quod in superioribus idem Apostolus ait : *Testimonium reddente eis.* Nam non potest dici quod in malis actibus in Spiritu sancto conscientia testimonium reddat, ubi cogitationes inter se invicem sunt accusantes. In Apostolo vero, ubi cogitatio jam non habet quod accuset, recte conscientia in Spiritu sancto testimonium reddit.

Quoniam tristitia mihi est, et continuus dolor cordi meo. Esto, habeas tristitiam, esto, dolorem capias de perditione fratrum tuorum, qui sunt cognati secundum carnem, nunquid eo usque ut optes anathema fieri a Christo? Et quid tibi prodest illorum salus, si tu a salute separaberis? et quod salvaveris alios, si ipse pereas? Non, inquit, ita est, sed ego a Magistro et Domino meo [didici]

A quia qui vult animam suam salvam facere, perdet eam; ideo et mihi videtur ille hæc omnia premisisse, quod nulla possint a Dei charitate divellere, ut cum se offert anathema pro fratribus suis, non lapsum ejus passibilem judices, sed sicut ille qui inseparabilis a Patre est per naturam, et immortalis in mortem venit, et ad inferna descendit, ita et iste imitando Magistrum cum separari a Christi charitate non possit, a Christo anathema fiat pro fratribus suis, devotione utique, non prævaricatione. Hieronymus in libro *Quæstionum ad Algasiam* : *Optabam enim anathema esse pro fratribus meis.* Cerne Apostolum, quantæ charitatis in Christo sit, ut pro illo cupiat mori, et solus perire, dummodo in illum credit omnem hominum genus : perire

B etiam non in perpetuum, sed impræsentiarum. Vult ergo Apostolus perire in carne, ut alii salventur in spiritu; suum sanguinem fundere, ut multorum animæ conserventur. *Optabam*, inquit, non opto, qui scit fieri non posse effectum, tamen dilectionem circa genus humanum ostendit.

Qui sunt cognati secundum carnem. Qui propinquos et fratres appellat secundum carnem, in spiritu a se ostendit alienos. *Quorum adoptio est filiorum.* Quæ significantius Græce dicitur *vioσσία*, de quibus quondam Dominus loquebatur : *Primogenitus meus Israel.* Adoptati enim sunt filii Israel a Deo tunc cum dividere *Excelsus gentes*, et dispergeret filios Adam secundum numerum angelorum [filiorum Israel], et *facta est portio domui Jacob funiculus hereditatis ejus Israel* (*Deut. xxxiii*). Adjecit adhuc ut et alios pro his dolere faciat, dicens : *Et gloria, et testamentum, et legislatio, et obsequium, et promissa.* De gloria datae legis sp̄ce jam dictum est, sicut et ipse Apostolus dicit : *Si enim quod evacuator per gloriam est, hoc est Vetus Testamentum, mulio magis quod manet in gloria est, Evangelii scilicet prædicatio.* Sed quod dicit, Testamentum et legislatio, unum fortasse dicere nonnullis videtur : lex enim quæ data est ipsa etiam Testamentum appellatur. Sed ego hanc esse distinctionem puto, quod legislatio quidem una fuerit, et semel habita per Moysen. Testamenta vero frequenter statuta sunt : quoties enim peccaverunt et abjecti sunt, toties exhaeredati videntur. Et rursus quoties repropitiatus dicitur Deus, revocavit eos in haereditatem suæ possessionis, toties reparasse testamenta, et haeredes eos scripsisse credendus est. *Obsequium sacerdotalia dicuntur officia.* Promissiones, quæ patribus factæ sunt, et separatim dandæ his qui per fidem filii dicuntur Abrahæ.

Quorum patres ex quibus est Christus secundum carnem. Hoc est, Abraham, Isaac, Jacob et cæteri. Qui est super omnia Deus benedictus in sæcula. Super omnia, ut in nomine Jesu omne genu flectatur, cœlestium, terrestrium, et infernorum (*Phil. ii*). Hæc sunt omnia super quæ dixit Deus, Christus est : nulla autem discretio est, quia qui adorat Filium adorat et Patrem : et qui servit Patri servit et Filio. Non

enim excedit verbum Dei. Apostolus hanc sententiam profert de reprobatione Iudeorum, et de electione gentium in fidem secus Iudeos; quod plangit Apostolus dicens: *Quoniam tristitia est mihi.* Hic etiam incipit ratiocinare quare, alto et justo judicio Dei repulsis Iudeis, gentes sint intromissa: quia superiorius dixerat dolere se quod genus Israel proprio vitio excluderetur a regno, quorum haec omnia fuerant: hic ostendit illos qui non crediderunt, non esse filios Abrahæ, ne omnibus Iudeis prædicare putaretur et objiceretur illi: *Nunquid ergo Deus mentitus est Abrahæ?*

Nec enim omnes qui sunt ex Israel, hi sunt Israëlitæ. Hoc est quod vult intelligi, non ideo dignos posse omnes quia filii sint Abrahæ: sed illos esse dignos qui filii promissionis sunt, id est, quos scit Deus promissionem suam suscepturos, sive ex Iudeis, sive ex gentibus: hi enim digni sunt dici Israëlitæ, id est, videntes Deum. Nam de Isaac utique omnes hi filii sunt Abrahæ, quia omnis propago generis Iudeorum per Isaac est: sed quia, sicut dixi, hi sunt vere filii Abrahæ, qui promissionem sequuntur quæ in Isaac facta est. Ac per hoc reliqui filii non sunt dicendi Abrahæ: Abraham enim credens Isaac accepit propter fidem, quia creditit Deo, in quo mysterium futuræ fidei designatum est, ut illi essent fratres Isaac qui eamdem fidem haberent in qua Isaac natus est, quia Isaac habuit typum Salvatoris. Natus est ex repromotione, ut qui creditit Christum Jesum promissum Abrahæ, hic filius sit Abrahæ, frater vero Isaac. *Sed in Isaac vocabitur tibi semen.* In Isaac solo vocati sunt etiam tunc filii Abraham, non etiam in Ismael, cum et ipse ex ejus stirpe descendat: Ismael enim secundum usum carnalem natus est ex ancilla, Isaac vero super naturam ex senibus, ex repromotione Dei est generatus. Ita nunc Christianos promissio facit filios Abrahæ, qui meruit fide ut pater sit plurimarum gentium. *Promissionis enim verbum hoc est.* Proposuit ergo Apostolus persequi, quia licet repudiatus sit populus Israel per infidelitatem, non tamen promissiones Dei que erga eos habita fuerant, decadent et frustrate sint: docetque quia cum multi fuerint filii Abrahæ, in solo Isaac sit facta promissio. *Non enim,* inquit, *qui filii carnis, hi sunt filii.* Contendit ostendere quomodo Isaac non filius sit carnis, sed sit filius Dei, et reddit ad ea quæ de ipso in Genesi scripta sunt *Promissionis*, inquit, *verbum hoc est: Ad hoc tempus veniam, et erit Saræ filius.* Non ergo, inquit, per ordinem nativitatis carnalis Isaac nascitur: Quippe cum et Abraham emortui jam corporis haberetur, et vulva Saræ emortua esset, sicut supra dictum est, sed per virtutem ejus qui dixit: *Ad hoc tempus veniam, et erit Saræ filius.* Merito ergo non carnis, sed filius dicitur, qui ex adventu et sermone nascitur Dei. Hæc ergo, inquit, ratio, non solum de Isaac, sed et de Jacob recipienda est: Nam et Rebecca, inquit, non secundum carnalis nativitatis ordinem protulit partum. Cum enim ex uno concu-

bitu Isaac geminos conceperet, nondum partu edito, neque ullis actibus puerorum bonis malisve inter homines habitis, erga Jacob divina habetur electio, et dicitur, *quia major serviet minori: Jacob dilexi, Esau autem odio habui: Seir, pilosus; Edom, sanguineus.* *Ad hoc tempus veniam.* In Genesi ita legitur haec sententia, trium Abrahæ loquentium in valle Mambræ qui dixerunt ad eum: *Ubi est Sara uxor tua? Ille respondit: In tabernaculo est. Cui dixit: Revertens veniam ad te tempore isto, et habebit filium Sara uxor tua, et erit Saræ filius.* Hic ostendit posteriorem populum more Isaac esse promissionis, hoc est, in Genesi, quod præfiguratum in Christum est, ut futurus Christus promitteretur filius Abrahæ, in quo promissionis verbum impletur, ut in Christo benedicerentur omnes gentes terra. Quando enim promissio facta est Abrahæ, in qua promissione et audivit Abraham: *Quia in semine tuo benedicentur omnes gentes terræ,* Christus utique illi promissus est ex traduce Isaac, in quo hoc completum videamus. *Non solum autem illi, sed et Rebecca ex uno concubitu habens Isaac patris nostri.* Hoc est, non solum Isaac et Ismael, qui quamvis uno patre, diversa tamen matre generati sunt, non sunt unum apud Deum, sed etiam Jacob et Esau, qui ex uno sunt de Rebecca nati concubitu, antequam nascerentur, apud Deum fidei sunt merito separati, ut propositio jam maneret. Ita ergo et nunc quos prescrivit de gentibus credituros, elegit, et ex Israel rejecit incredulos. Non tantum ergo Sara in typum dicitur generasse Isaac, sed et Rebeccam uxorem Isaac. Sed alia causa est in Isaac, alia in Jacob et Esau, quia Isaac in figura Salvatoris natus est, Jacob et Esau duorum populorum habent typum, id est credentium et non credentium. Ut ex uno sint diversi, sint tamen unum. In singulis enim et gens significatur, ut unius generis dicantur, qui in causa fidei unum sunt, vel persidiæ, unus enim significatur in multis, non per traducem carnis, sed per communem causam, quæ ex Esau et Jacob laudatur. Omnes ex eo nati, filii ejus merito dicendi sunt, aut quia Esau displicuit, omnes ex ejus origine reprobri sunt, cum videamus et de Jacob traduce natos factos persolidos, et Esau fideles, et Deo charos. Nam quia de Jacob multi sunt persidi, dubium non est. Omnes enim Iudei non credentes ex eo habent originem: et quia de Esau sunt boni et fideles, probat Job, qui est filius Esau, quintus ab Abraham, hoc est, nepos Esau. *Ex uno concubitu habens Isaac patris nostri.* Quæ intelligitur prima geminos edidisse, in eo quod quasi novum aliquid accesserit, præterita Deum interrogaret. *Ut secundum electionem propositum Dei maneret: non ex operibus, sed ex vocante dictum est ei: quia major serviet minori.* Præscientia Dei flagitatur in his causis, quia non aliud potest evenire quam novit Deus futurum. Unum elegit præscientia et alterum sprevit; et in illo quem elegit, propositum Dei manet, quia aliud non potest evenire quam sed, et proposuit, ut salute dignus sit. Et in ille

quem sprevit, simili modo manet propositum, quod proposuit de illo, quia salute indignus erat. Sciendo enim quid unusquisque illorum esset facturus, dixit : Ille erit dignus qui erit minor; et qui erit major, erit indignus salute; hoc quasi præscius, non personarum acceptor, dicit : Nam neminem damnat antequam peccet, et nullum coronat antequam vincat. Præscientia enim dissinitum habet, qualis uniuscunque futura voluntas sit in qua mansurus est, per quam damnatur aut coronatur. Denique quos scit in bono mansuros, frequenter ante sunt mali : et quos malos scit permansuros, aliquoties sunt prius boni. Unde cessat querela, quia Deus personarum acceptor non est.

Major serviet minori. Majorem populum Judeorum minori Christiano servitum dicit. Aut *major*, id est, Idumæus populus, *serviet minori*, id est Israelitico populo.

Jacob dilexi, Esau autem odio habui. Quid mirum est si justitia diligat innocentiam, et si respuat iniqutatem apud quem etiam futura sunt facta? Sed requirendum quare hoc dicatur, cum alibi scriptum sit : *Non est acceptio personarum apud Deum (Malach. 1).* Si quis habet duos debitores, et alteri vult dimittere debitum, ab altero exigere, cui vult donat, sed neminem fraudat. Ambo gemini natura filii iræ nascebantur : nullis quidem operibus propriis, sed originaliter ex Adam vinculo damnationis obstricti. Sed quod dixit : *Miserebor cui misertus ero*, Jacob dilexit per misericordiam gratuitam, Esau autem odio habuit per judicium debitum. Sentiens autem quemadmodum hoc quod dictum est permoveret eos qui penetrare intelligendo non possunt hanc altitudinem gratiae.

Quid ergo dicemus? nunquid iniquitas est apud Deum? Absit! Iniquitas enim videtur, ut sine ullis bonorum malorumve operum meritis, unum Deus diligit, alterum oderit. Qua in re, si futura opera vel bona ejus, vel mala illius, quæ Deus utique præsciebat, vellet intelligi, neque quam diceret : *non ex operibus*, sed diceret ex futuris operibus : eoque modo istam solveret quæstionem : Moysi enim dicit : *Miserebor cui misertus ero (Exod. xxxiii).* Hoc in Exodo dictum est, quando ad rationem vituli Deus in populum vindicare proposuit. Hæc elocutio ita intelligenda est : Cujus justitiam esse cognovero, cujus promptam fidem video, quem precepisti meis obediens perspexero, quem meam voluntatem facere probavero.

Et misericordiam, inquit, præstabο cui miserebor. Id est, cum collatam a Deo misericordiam subdita et sollicita mente servaverit, ampliorem consequetur. *Igitur non volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei.* Ex persona contradicentis sibi dicit Apostolus : *Nunquid iniquitas est apud Deum?* et initius respondet : Absit, ut ad omnia cætera, quæ ex persona contradicentis objicienda sunt, ab Apostolo semper responderi videatur : Absit. Iste ergo qui contradicit utitur Moysi verbis, quibus dicit ad

A cum Deus : *Miserebor cuius misertus ero.* Quod si ita est, inquit, *non ergo volentis, neque currentis* est salus, sed ejus cui miseretur Deus. Nam et Pharaoni inquit Deus : *Quia ad hoc ipsum te suscitavi, ut ostendam in te virtutem meam, et ut annuntietur nomen meum in universa terra.* Ut ex hoc videatur ostendi quia si ad hoc electus est Pharaon ut per eum virtus Dei omnibus declaretur, non fuit in sua potestate quod periit. Et addit post haec omnia :

Ergo cuius vult miseretur, et quem vult obdurat. Hoc est, inquit, quod asseverasti qui contradicis : quod sine causa conqueritur, et arguit homines Deus. Si eniū ipse quem vult eligit, et quem vult abicit, *Voluntati ejus quis resistet?* Per quæ omnia

B illud sine dubio contradictio ista molitur, quod in hoc non sit libertas arbitrii, nec habeat unusquisque sui potestatem ut salvetur, aut pereat. Velle et currere meum est, sed ipsum mecum sine Dei auxilio non est meum. *Non volentis, neque currentis, etc.* Cum procul dubio si homo ejus ætatis est ut ratione jam utatur, non possit credere, sperare, diligere, nisi velit, neque ad palmarum supernæ vocationis Dei pervenire, nisi voluntate cucurrit : quomodo non volentis, neque currentis est, nisi quod ipsa voluntas, sicut scriptum est, a Domino præparatur? Et in alio loco Apostolus dicit : *Deus enim, qui operatur in nobis et neile et operari.* Alioqui si propterea dictum est, *non volentis*, quia ex utraque sit, id est, ex voluntate hominis et Dei misericordia. Ut sic

C dictum accipiamus, *non volentis, neque currentis*, tanquam diceretur, Non sufficit hominis voluntas sola, si non sit etiam misericordia Dei : non ergo sufficit sola misericordia Dei, nisi sit etiam voluntas hominis. Ac per hoc si recte dictum est : Non volentis hominis, sed miserentis Dei est, quia id voluntas hominis sola non implet, cur non e contrario recte dicitur : Non miserentis Dei, sed voluntatis est hominis? quia id misericordia Dei non implet. Porro si nullus dicere Christianus audet : Non miserentis Dei est, sed voluntatis hominis, ne Apostolo aperiissime contradicat, restat ut propterea recte dictum intelligatur : *non volentis, neque currentis, sed Dei miserentis*, ut totum detur Deo, qui hominis voluntatem bonam præparat ad adjuvandum, et adjuvat præparatam. Præcedit enim bona voluntas hominis multa Dei dona, sed non omnia : quæ autem non præcedit ipsa, in eis est et ipsa : nam utrumque legitur in sanctis eloquii : *Et misericordia ejus præveniet me, et misericordia ejus subsequetur me;* non lentem prævenit ut velit, volentem subsequitur ne frustra velit. Cur enim admonemur orare pro inimicis nostris, utique volentibus pie vivere, nisi ut Deus operetur in eis et velle? Item cur admonemur petere ut accipiamus, nisi ut ab illo fiat quod voluntus, a quo factum est ut velimus? Oremus ergo pro inimicis nostris, ut misericordia ejus præveniat eos, sicut prævenit nos. Oremus pro nobis, ut misericordia ejus subequatur nos. Item *non volentis,*

neque currentis; nam libero arbitrio male utens homo, et se perdidit, et ipsum. Sicut enim qui se occidit, utique vivendo se occidit, sed se occidendo non vivit, neque seipsum poterit resuscitare cum occiderit: ita cum libero arbitrio peccaretur, vi-ctore peccato amissum est liberum arbitrium: *a quo*, enim *quis devictus est, huic et servus addictus est*, sed ad benefaciendum ista libertas unde erit homini *addictio et vendito*, nisi redimat, cuius illa vox est: *Si vos Filius liberaverit, vere liberi eritis: Ego plan-tari, Apollo rigavit, Deus autem incrementum dedit*. Qui vult et qui currit, hoc videtur esse quod est ille qui plantat: et eum qui rigat nil esse dicit Aposto-lus, non quo nihil habeant, sed quoad comparatio-nem *Dei* operis suorum operi vel effectum dat, illi nihil esse ducere. *Via in hoc ipsum te exci-tari ut ostendam in te virtutem meam*. Hoc autem fecit Deus more sapientissimi patrisfamilias, qui unicuique servorum suorum opera virtutibus et ar-tibus eorum convenientia proponit. Si quis vero in-obediens et rebellis corrigi verberibus noluerit, poena digna ei promittitur et mors, ut ceteri servi illas poenas videant, et terrore correpti similia com-mittere non audeant. Sic nimirum Pharaeo rebellis, decemque plagi percussus, corrigi non valuit, do-nec iram judicis emeruit, per quam suum populum emendare Deus voluit. Ponamus ergo patremfani-lias istum, id est Deum, vel regem, vidisse tempus quo emendari deberent hi qui in ejus mores ac di-sciplinam multa commiserant, et eis dedisse ali-quem durissimum, et his ipsis qui corripiendi sunt multo duriorem, qui pro sceleribus suis jam non sit dignus emendatione, sed morte. Volens vero inte-ritum ejus ad emendationem proficere cæterorum, mitit enim ad illos quos morte ejus corrigi cupit, et dicit ei: *Quia ad hoc ipsum excitari te, ut ostende-re in te virtutem meam*. Vide enim quod non dixit, *Ad ipsum te feci*, ne ad conditorem referri culpa vide-retur, sed ait: *Ad hoc ipsum te suscitavi*, ut per animi tui malitiam, quam infrenis et sine Dei timore vivendo quæsisti, et in alios irrogetur utilis ac fru-ctaosa correctio, et in te ipsum, ad posteritatis exemplum, famosissimus conferatur interitus. Cum Dei misericordiam commendasset, in eo quod ait: *Non rolen-tis, neque currentis, sed miserentis est Dei*, deinde, ut etiam commendaret judicium, quoniam in quo non fit misericordia, non iniquitas fit, sed ju-dicium debitum: non est quippe iniquitas apud Deum, continuo subjunxit atque ait: *Dicit enim Scriptura Pharaoni: Quia in hoc te excitavi*. Quibus dictis ultraque concludens, id est, ad misericordiam et judicium. Ergo, inquit, *cujus vult miseretur, et quem vult obdurat*. Misericordia scilicet magna boni-tate, et obdurata nulla iniquitate, ut non que liberatus de suis meritis glorietur, neque damnatus nisi de suis meritis conqueratur: sola enim gratia redem-p-tos discernit a perditis, quos in unam perditionis concreaverat massam, ab origine ducta causa com-muni. Ergo per misericordiam, cui vult miseretur,